
AREA IV – REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE
STRUTTURA “DIRITTO ANNUALE”

Oggetto: D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247, aggiornato all’art. 40 del D.L. 16 luglio 
2020, convertito, con modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120 – Cancellazione 
d’ufficio di n. 37 imprese individuali ex art. 2, comma primo, lett. c)

IL CONSERVATORE
DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

Visti gli artt. 2188 c.c. e 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i. recante 
“Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura” 
che rispettivamente, istituiscono e disciplinano del Registro delle Imprese;

Visto, al riguardo, il D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581 recante “Regolamento 
d’attuazione dell’art. 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 in materia di istituzione 
del registro delle imprese di cui all’art. 2188 del codice civile”;

Viste, altresì, la L. 2 novembre 2000, n. 340 recante disposizioni per la 
delegificazione di norme e la semplificazione dei procedimenti amministrativi e la L. 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;

Visto, per le finalità che qui interessano, il D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247 rubricato 
“Regolamento di semplificazione del procedimento relativo alla cancellazione di 
imprese e società non più operative dal registro delle imprese”;

Tenuto conto che l’art. 40 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con 
modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120, significativamente rubricato 
“Semplificazioni delle procedure di cancellazione dal registro delle imprese e 
dall’albo degli enti cooperativi” prevede, al primo comma, che il provvedimento 
conclusivo delle procedure d’ufficio disciplinate dal citato D.P.R. n. 247/2004 è 
disposto con determinazione del Conservatore, novellando le precedenti disposizioni 
che prevedevano la competenza esclusiva del Giudice del Registro delle Imprese;

Rammentato che, con la precedente Disposizione del Conservatore del Registro 
delle Imprese prot. 126159/2020 del 27 ottobre 2020, nel prendere atto della novella 
di cui al richiamato art. 40 del D.L. n. 76/2020, sono state confermate le modalità 
operative già applicate al procedimento di cancellazione di cui al citato D.P.R. n. 
247/2004, come condivise con il Giudice del Registro delle Imprese;

Considerato che le disposizioni normative citate si inquadrano nell’ambito degli 
strumenti legislativi atti a consentire la cancellazione dal Registro delle Imprese delle 
imprese individuali e delle società di persone non più operative;

Ravvisata la necessità di procedere ad un aggiornamento costante dell’anagrafe 
del Registro Imprese, al fine di migliorare la qualità delle informazioni giuridiche ed 
economiche ivi contenute;

cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0070144/U DEL 27/04/2022 10:26:22



Preso, dunque, atto dell’elenco predisposto da Infocamere S.C.p.A. sulla base 
delle risultanze degli archivi del Registro Imprese di Roma;

Tenuto conto che, alla luce quanto sopra, sono state individuate n. 37 imprese che 
rientrano nella fattispecie di cui al citato D.P.R. n. 247/2004, art. 2, primo comma, 
lett. c) che prevede la cancellazione d’ufficio delle imprese individuali per mancato 
compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi;

Verificato, per le imprese individuali in elenco, il perdurare per un triennio, degli 
elementi sintomatici della cessazione della Partita IVA, del mancato deposito di atti 
nel Registro delle Imprese, dell’omesso versamento del diritto annuale nonché la 
mancanza o l’invalidità dell’indirizzo P.E.C.;

Essendo stato notiziato l’avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio, alle 
imprese individuali interessate, tramite la Comunicazione prot. 42175/2022 
pubblicata all’Albo camerale dal 9/03/2022 al 23/03/2022.

Ravvisato che è decorso il termine di 45 giorni, indicato nel preavviso di 
cancellazione, senza che sia stato compiuto alcun atto di gestione, né sia stata 
presentata alcuna regolare domanda di cancellazione, né tantomeno siano state 
comunicate osservazioni opportunamente documentate, secondo il disposto dell’art. 
10 della L. 7/8/1990, n. 241 e s.m.i.;

DISPONE

la cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese, ai sensi dell’art. 2, primo 
comma, lett c), del D.P.R. n. 247/2004, per mancato compimento di atti di gestione 
per tre anni consecutivi, di n. 37 imprese individuali, di cui all’elenco Allegato 1 che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento.

Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 40 comma 6 del D.L. n. 76/2020 
convertito in L. n. 120/2020, è notificato agli interessati entro otto giorni 
dall’adozione mediante comunicazione all’Albo istituzionale e nella sezione del sito 
dedicata alle cancellazioni d’ufficio, nonché tramite posta elettronica certificata alle 
imprese che presentano un indirizzo valido e attivo.
Nei quindici giorni successivi è consentito il ricorso al Giudice del Registro delle 
Imprese (cfr. art. 40, comma 7).

Roma, data del protocollo

                                                                    IL CONSERVATORE
(Barbara Cavalli)

Signed by CAVALLI BARBARA
27.04.2022 08:16:46 UTC



AREA IV REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE 

STRUTTURA DIRITTO ANNUALE

N° Progr. R.E.A. CODICE FISCALE Denominazione

1 381959 GDULRD22C23H501T GUIDI ALFREDO

2 539144 CHPRRT53M23H501S CHIEPPA ROBERTO

3 687171 DGVBRN50A22B948H DI GIOVAMBATTISTA BRUNO

4 845658 CFFGPP48E07B604L CIUFFI GIUSEPPE

5 890352 PRTMRC67H09L182K PROIETTI ORLANDI MARCO

6 905861 FRORNI58H66E274O FROIO IRENE

7 995644 PRGGLN61A41M082B PIERGENTILI GIULIANA

8 1021970 RFNVTR62M10G273R OROFINO VITTORIO

9 1023326 MSCFNC70P58H501C NON SOLO CAFFE' DI MOSCATELLI FRANCESCA

10 1080032 PRDNGL42M50G637M PRUDENZI ANGELA

11 1218708 BSHWTL72L19Z336V BESHAY WAEL TALAAT HANNA RO

12 1219991 VRDLCU78C13H501Y VERDURA LUCA

13 1224905 CHNMIA89T43Z210S CHEN MIAO

14 1238433 GRODSL89B04E958Z GORI DENIS LUCA

15 1243079 PPAMRC65B44Z602P DITELO CON I FIORI DI PAPA MARCIA

16 1245126 PRSDRA78L64H501D PARIS DARIA

17 1245865 SRDMHL87E12C765Z SARDELLI MICHAEL

18 1248123 DFZSFN85C26H501P DI FAZIO STEFANO

19 1250712 MNDPSH79D17Z249W MONDAL PALASH

20 307362 BLLZND39M41H501R BELLARASA ZELINDA

21 529133 PCERSR53S48G482J PECA ROSARIA

22 615001 MNTMSM66C26H501O MONETA MASSIMILIANO

23 633926 ZZICRN46P50H501E IEZZI CATERINA

24 844267 BRNGNI51L18C552E BRANDOLINI GINO

25 886372 DSTLFB67H04F205F DESIATI LUCA FABIO

26 1165093 DNSFRZ58R17H501H DIONISI FABRIZIO

27 1225889 DEIMSM69E27H501I DEI MASSIMO

28 1231005 TNTNTI86P25Z129L TENTES IONUT

29 1254444 CLANLS72L66H501M CALI' ANNALISE

30 1255263 LRDPQL69P30F839J LARDIERI  PASQUALE  OFFICE ITALIA DI LARDIERI PASQUALE

31 1255878 MHADDN71P05Z249I MAHI UDDIN

32 1256875 PLSNLN54A41H268L PAOLISSO ANGELINA

33 1257307 BDLSHN72T02Z249S ABDUL SOBAHAN

34 1259054 MZZMRN76E69C933J MAZZACANI MARINA

35 1260363 NZNSTN72R50Z249Q NAZNIN SULTANA

36 1262041 TRMMHL59D12H501O TRIMA MICHELE

37 1299206 DFRFBA79S17H501X DE FRANCESCHI FABIO

ALLEGATO 1 AL PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE 

ai sensi dell’art. 40 DL 76/2020 e dell’art. 2 D.P.R. 247/2004 comma 1, lettera C)

"Mancato compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi"

1/1

Allegato cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0070144/U DEL 27/04/2022 10:26:22


